

Số: 51 /KH-UBBC

Tam Đường, ngày 11 tháng 5 năm 2021

KẾ HOẠCH

Ứng phó khi có ca bệnh Covid-19 dương tính; trường hợp F1 tại điểm bầu cử trên địa bàn huyện Tam Đường

Căn cứ Quyết định số 54/QĐ-UBND ngày 26/01/2021 của UBND huyện Tam Đường về việc thành lập Ủy ban bầu cử huyện Tam Đường;

Căn cứ Kế hoạch số 05/KH-UBBC ngày 02/02/2021 của Ủy ban Bầu cử huyện Tam Đường triển khai công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026,

Để triển khai tốt việc đảm bảo an toàn y tế phục vụ cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 và kịp thời ứng phó, xử trí các tình huống phát sinh về y tế liên quan đến bầu cử đặc biệt là dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn huyện. Ủy ban bầu cử huyện Tam Đường xây dựng kế hoạch và phương án ứng phó với tình huống khi có ca bệnh Covid-19 dương tính, trường hợp F1 xuất hiện tại khu vực bỏ phiếu (tổ bầu cử) trên địa bàn huyện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đảm bảo công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 và xử trí kịp thời các tình huống phát sinh về dịch bệnh Covid-19 trong thời gian diễn ra cuộc bầu cử.

2. Xử trí kịp thời và hiệu quả các tình huống dịch bệnh phát sinh; tổ chức triển khai thực hiện khoanh vùng, truy vết, cách ly, điều trị, không chế ngăn chặn không để dịch bệnh lây lan ra cộng đồng, dập dịch trong thời gian ngắn nhất, đảm bảo tổ chức thành công bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

3. Xác định rõ vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy, chính quyền, các phòng, ban ngành đoàn thể, tổ chức chính trị xã hội và cộng đồng trong việc phối hợp triển khai các biện pháp chuyên môn xử trí tình huống dịch bệnh phát sinh trên từng địa bàn.

II. NỘI DUNG

1. Xác định các tình huống giả định khi có ca Covid-19 dương tính và trường hợp F1 tại khu vực bỏ phiếu (tổ bầu cử) trên địa bàn huyện.

2. Đưa ra các giải pháp xử trí phù hợp với các tình huống phát sinh dịch tại các địa điểm bầu cử, để đảm bảo an toàn trong bầu cử.

(Có biện pháp xử lý và dự kiến tình huống kèm theo)

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM ÁP DỤNG

1. Thời gian

Trước, trong và sau bầu cử xuất hiện ca bệnh dương tính với bệnh Covid-19; có trường hợp là F1 tại Tổ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

2. Địa điểm áp dụng

Tại khu vực bầu cử (Tổ bầu cử) đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Y tế

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; UBND các xã, thị trấn tổ chức triển khai kế hoạch này.

- Tiến hành khoanh vùng, điều tra truy vết, chỉ đạo xử trí kịp thời khi xuất hiện ca bệnh dương tính với Covid-19; có trường hợp là F1 trước, trong và sau quá trình diễn ra bầu cử.

- Tổng hợp nhu cầu thuốc, hóa chất, vật tư, trang thiết bị phòng chống dịch và kinh phí để thực hiện khi xuất hiện các tình huống dịch trong bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

2. Phòng Văn hóa - Thông tin

Chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị có liên quan, các xã, thị trấn đẩy mạnh công tác tuyên truyền các biện pháp phòng chống dịch bệnh Covid-19, đặc biệt là tuyên truyền lưu động tại khu vực xuất hiện ca bệnh dương tính với bệnh Covid-19; có trường hợp là F1 tại Tổ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

3. Công an huyện

- Phối hợp đảm bảo an ninh trật tự tại điểm bầu cử và phối hợp với ngành y tế tổ chức điều tra xác minh các đối tượng có liên quan khi xuất hiện ca bệnh dương tính với bệnh Covid-19; có trường hợp là F1 tại tổ bầu cử.

- Chủ động theo dõi và phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan xử lý các trường hợp đăng tải thông tin chưa được kiểm chứng, thông tin sai sự thật liên quan đến tình hình dịch bệnh Covid-19.

- Huy động lực lượng tham gia theo đề xuất của cơ quan y tế hoặc các cơ quan chuyên môn, chính quyền địa phương khi phải xử lý các tình trạng khẩn cấp về dịch bệnh.

4. Ban Chỉ huy Quân sự huyện

Chủ trì phối hợp với ngành y tế, Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh Covid-19 các xã, thị trấn đảm bảo công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19 tại khu cách ly tập trung.

5. Phòng Tài chính-Kế hoạch

Tham mưu đảm bảo kinh phí thực hiện nhiệm vụ ứng phó khi có ca bệnh Covid-19 dương tính; trường hợp F1 tại điểm bầu cử trên địa bàn huyện.

6. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, thành viên Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 huyện, Ủy ban bầu cử huyện, các đội chuyên môn, đội phản ứng nhanh phòng chống dịch bệnh

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được phân công, chủ động phối hợp với Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 các xã, thị trấn triển khai thực hiện Kế hoạch này.

- Quán triệt, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại cơ quan, đơn vị mình gương mẫu nghiêm chỉnh chấp hành các biện pháp phòng, chống dịch.

7. Ủy ban nhân dân, Ủy ban bầu cử các xã, thị trấn

- Chỉ đạo các lực lượng tham gia tổ chức bầu cử theo thẩm quyền, các Tổ bầu cử quán triệt, nắm vững phương án và thực hiện tốt các công tác y tế, biện pháp phòng chống dịch theo kế hoạch này.

- Phối hợp với cơ quan chuyên môn đảm bảo nhân lực, phương tiện thường trực 24/24 sẵn sàng đáp ứng ngay các tình huống trong công tác phòng chống dịch bệnh. Chỉ đạo Trạm Y tế cấp xã chuẩn bị các trang thiết bị, vật tư y tế đảm bảo đáp ứng tốt các biện pháp phòng chống dịch tại cơ sở.

Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, hướng dẫn các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19.

Huy động lực lượng công an, ban chỉ huy quân sự xã, dân quân tự vệ và quần chúng nhân dân tham gia tuần tra, canh gác, bảo vệ an ninh, trật tự trong trường hợp xuất hiện các tình huống dịch xảy ra trước, trong và sau khi bầu cử.

Trên đây là Kế hoạch ứng phó tình huống khi có ca bệnh Covid-19 dương tính; trường hợp F1 tại điểm bầu cử trên địa bàn huyện Tam Đường./.

Nơi nhận:

- UBBC tỉnh;
- Thường trực Huyện ủy (B/c);
- Thường trực HĐND huyện (B/c);
- Ban Chỉ đạo bầu cử huyện;
- Ban thường trực UBMTTQ huyện;
- Thành viên Ủy ban bầu cử huyện;
- Trung tâm Y tế;
- Các cơ quan, đơn vị huyện;
- UBND, UBBC các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, BBC.

**TM. ỦY BAN BẦU CỬ
CHỦ TỊCH**



Sùng Lữ Páo

BIỆN PHÁP XỬ LÝ TÌNH HUỐNG ỨNG PHÓ CÁC CA BỆNH COVID-19 DƯƠNG TÍNH, TRƯỜNG HỢP F1 TẠI CÁC ĐIỂM BẦU CỬ

(Kèm theo Kế hoạch số: 51 /KH-UBBC, ngày 11 tháng 5 năm 2021 của Ủy ban bầu cử huyện Tam Đường)



A. BIỆN PHÁP PHÒNG CHỐNG DỊCH COVID-19 TRƯỚC KHI DIỄN RA BẦU CỬ

1. Tuyên truyền các biện pháp phòng chống dịch Covid-19 cho tất cả các đại biểu, Cử chi tham gia bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

Các cơ quan thông tin truyền thông phối hợp với Mặt trận Tổ quốc và chính quyền các cấp, tăng cường thời lượng và các hình thức truyền thông trực tiếp, trực tuyến, xây dựng các clip tại hội nghị tiếp xúc cử tri đối với người ứng cử, đảm bảo phù hợp với tình huống dịch và hướng dẫn của cơ quan y tế.

2. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện chỉ đạo, hướng dẫn Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp xã chủ trì, thống nhất với Ủy ban bầu cử cùng cấp về số lượng và cách thức tổ chức vận động bầu cử phù hợp địa phương, vừa đảm bảo quyền vận động bầu cử của người ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XV và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026, vừa đảm bảo yêu cầu phòng, chống dịch Covid-19, không nhất thiết phải đảm bảo số cuộc tiếp xúc cử tri chi theo dẫn lại Thông tri số 13/TT-MTTW-BTT ngày 19/01/2021 của ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam và kế hoạch số 97/KH-MTTQ-BTT ngày 26/4/2021 của Ban Thường trực MTTQ Việt Nam tỉnh Lai Châu. Thông báo đến những người ứng cử về các hình thức vận động bầu cử phù hợp với tình hình thực tiễn tại địa phương.

3. Khi các địa điểm bầu cử ở trạng thái bình thường hoặc giãn cách xã hội: Ban Thường trực MTTQ Việt Nam cấp huyện, cấp xã tổ chức Hội nghị tiếp xúc cử tri bằng hình thức trực tuyến hoặc trực tiếp. Trước khi tổ chức Hội nghị Ban Thường trực MTTQ Việt Nam cấp huyện, cấp xã cần liên hệ xác định rõ số lượng và thành phần đại biểu tham dự Hội nghị theo đúng quy định tại Điều 66 Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân. Việc tổ chức Hội nghị phải đảm bảo thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch theo đúng quy định. Đặc biệt là bắt buộc phải đeo khẩu trang và giữ khoảng cách giữa người với người tối thiểu 2m; đồng thời chuẩn bị các phương tiện máy chiếu, trang thiết bị cần thiết để trình chiếu hình ảnh Clip về vận động bầu cử.

4. Trường hợp các địa điểm bầu cử đang áp dụng các biện pháp cách ly xã hội hoặc áp dụng biện pháp phong tỏa: Không tổ chức vận động bầu cử trực tiếp

tiếp, vận động bầu cử thông qua các phương tiện thông tin đại chúng như: truyền thanh, truyền hình, báo in, báo điện tử...

5. Trường hợp người ứng cử mắc Covid-19 đang được cách ly điều trị tại cơ sở y tế hoặc F1 đang được cách ly điều trị tại cơ sở y tế tập trung hoặc F2 đang được cách ly tại nhà hoặc F3 đang được tự theo dõi sức khỏe hoặc là người đi về từ vùng có dịch: Phải thực hiện theo đúng quy định về phòng, chống dịch Covid-19.

Người ứng cử tổ chức tiếp xúc cử tri, vận động bầu cử có thể dùng các thiết bị quay hình ảnh, ghi âm chương trình hành động của mình gửi Ủy ban MTTQ Việt Nam nơi tổ chức Hội nghị tiếp xúc cử tri để trình chiếu tại Hội nghị. Khuyến khích các hình thức tổ chức vận động bầu cử thông qua các phương tiện thông tin đại chúng như: Truyền thanh- Truyền hình, trang thông tin điện tử huyện... Các tổ chức phụ trách bầu cử có thể niêm yết, in gửi, đăng tải về chương trình hành động và tiểu sử tóm tắt của những người ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XV và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 đến địa bàn khu dân cư.

6. Giao Trung tâm Y tế huyện cử người hướng dẫn về phòng, chống dịch Covid-19 tại các Hội nghị tiếp xúc cử tri, vận động bầu cử xử lý các tình huống dịch bệnh Covid-19 xảy ra.

B. DỰ KIẾN TÌNH HUỐNG XẢY RA TRONG VÀ NGAY SAU NGÀY BẦU CỬ VÀ BIỆN PHÁP XỬ TRÍ

- Tổ chức địa điểm bỏ phiếu: Trước khi tiến hành bỏ phiếu thành viên tổ bầu cử, y tế tại các tổ bầu cử phải thực hiện kiểm soát thân nhiệt và giám sát chặt chẽ việc thực hiện 5K, đặc biệt là bắt buộc đeo khẩu trang, sát khuẩn tay, đảm bảo khoảng cách an toàn (tối thiểu giữa người với người 2m).

Khuyến khích tổ bầu cử mời cử tri đến bầu cử theo từng khung giờ khác nhau, không để cử tri đến bỏ phiếu cùng lúc để tránh tụ tập đông người gây khó khăn trong kiểm soát phòng Covid-19.

Tất cả cử tri có yếu tố dịch tễ (người mắc Covid-19, F1, F2, F3); người đi về từ vùng có dịch đang hoạt động và người tiếp xúc gần với người đi về từ vùng có dịch không được đến điểm bầu cử cố định để bỏ phiếu. Tổ bầu cử tổ chức để cử tri thực hiện bỏ phiếu qua hòm phiếu lưu động.

- Phong tỏa ngay cuộc bỏ phiếu và chuyển sang địa điểm bỏ phiếu dự phòng khi điểm bầu cử phát hiện có cử tri là ca bệnh, F1, F2, F3 hoặc người đi

về từ vùng có dịch đang hoạt động, đang có mặt tham gia bỏ phiếu hoặc đã bỏ phiếu trước đó.

I. TÌNH HUỐNG 01 (Có ca bệnh Covid-19 phát hiện tại địa điểm bỏ phiếu cố định)

Khoảng 9 giờ 30 phút ngày 23 tháng 5 năm 2021. Tại Tổ bầu cử số 02 bản A, xã B, huyện Tam Đường đang thực hiện công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026, Tổ bầu cử nhận được thông báo qua điện thoại từ Ban Chỉ đạo phòng chống Covid-19 huyện tại Tổ bầu cử số 02 bản A, xã B có 01 công dân tên Nguyễn Văn A có kết quả xét nghiệm dương tính với SARS-CoV-2.

Lý do khoảng 8 giờ 00 phút, ngày 22/5/2021 bệnh nhân đến khám tại Trung tâm Y tế huyện với biểu hiện rất họng, ho nhiều, sốt 38,5 độ, không đi từ vùng có dịch về, Trung tâm Y tế huyện cho kháng sinh, giảm đau và lấy mẫu xét nghiệm SARS-CoV-2 để sàng lọc, yêu cầu bệnh nhân tự theo dõi sức khỏe; bệnh nhân có tiếp xúc với 3 người trong gia đình, 5 cán bộ y tế khoa khám bệnh, 10 người bệnh đang chờ khám bệnh và 15 người hàng xóm. Đến 9 giờ 20 phút ngày 23 tháng 5 năm 2021, Trung tâm Y tế huyện được thông báo của Ban Chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19 tỉnh, ông Nguyễn Văn A có kết quả xét nghiệm dương tính với SARS-CoV-2, trong khi công dân đó đang có mặt tại điểm bỏ phiếu.

1. Công tác chỉ đạo, điều hành

- Ban Chỉ đạo phòng chống Covid-19 huyện tổ chức họp khẩn, yêu cầu Tổ bầu cử số 02 bản A, xã B, huyện Tam Đường tạm dừng bỏ phiếu; lập tức phong tỏa khu vực bỏ phiếu, trong đó có khoảng 200 cử tri và Tổ bầu cử, một số thành viên Ban bầu cử, nội bắt xuất, ngoại bắt nhập và phong tỏa khu vực nhà bệnh nhân F0.

- Chuyển địa điểm bỏ phiếu sang địa điểm bỏ phiếu dự phòng để tiếp tục thực hiện công tác bỏ phiếu cho các cử tri chưa bỏ phiếu (tất cả tài liệu, phiếu bầu, Hòm phiếu và các phương tiện cơ sở vật chất khác liên quan đến công tác bầu cử lấy theo chế độ dự phòng; quyết định thành lập Tổ bầu cử dự phòng để triển khai công tác bầu cử được liên tục).

- Ban chỉ đạo phòng chống Covid -19 huyện kích hoạt ngay đội điều tra xác minh, đội phản ứng nhanh của Trung tâm Y tế huyện để điều tra xác minh, truy vết thần tốc, phun khử khuẩn những nơi có nguy cơ...

- Căn cứ vào số F1, F2 chỉ đạo các đơn vị: Quân sự, Y tế, Công an tiến hành kích hoạt Cơ sở cách ly tập trung phòng chống dịch Covid-19 của huyện.

2. Các biện pháp chỉ đạo chuyên môn

a) Cách ly và điều trị bệnh nhân

Kích hoạt đội điều trị tại khu vực cách ly, điều trị dành cho ca bệnh dương tính với Covid-19, tại khoa Truyền nhiễm Trung tâm Y tế; thực hiện cách ly nghiêm ngặt ca bệnh F0. Tiến hành phun khử khuẩn toàn bộ khoa Truyền nhiễm và các khu vực có liên quan.

b) Tại tổ bầu cử

- Tiến hành điều tra, truy vết lập danh sách tất cả các trường hợp F1, F2, F3 cho tất cả các cử tri đang trong khu vực phong tỏa tạm thời tại Tổ bầu cử số 02 theo đúng quy định.

- Cho toàn bộ cử tri đang trong khu vực phong tỏa hoàn thành việc bỏ phiếu tại chỗ theo quy định (tạm thời không được ra khỏi khu vực phong tỏa).

- Sau khi cử tri trong khu phong tỏa bỏ phiếu xong, căn cứ theo quy định Luật bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân, Tổ bầu cử tiến hành thực hiện các quy định về bầu cử, kiểm phiếu, hoàn thiện biên bản kết quả kiểm phiếu, đánh dấu hòm phiếu để dễ nhận biết. Chụp toàn bộ biên bản kiểm phiếu và các tài liệu liên quan gửi cho bộ phận tổng hợp qua điện thoại sau đó bỏ toàn bộ vào hòm phiếu, niêm phong hòm phiếu theo quy định và hòm phiếu được lưu trữ riêng.

- Phun khử khuẩn toàn bộ điểm bỏ phiếu, hòm phiếu và dùng xe chuyên dụng (*xe chuyên dụng chở hòm phiếu, lái xe có mặc quần áo phòng chống dịch và thực hiện giao nhận hòm phiếu theo đúng quy định phòng chống dịch*).

c) Bàn giao hòm phiếu: Cán bộ nhận hòm phiếu phải mang mặc quần áo bảo hộ phòng chống dịch, sau khi giao nhận hòm phiếu cần được nhanh chóng lưu trữ riêng. Khử khuẩn toàn bộ xe chuyên dụng và người giao nhận hòm phiếu (bên ngoài trang phục bảo hộ), cởi bỏ trang phục bảo hộ và thu gom xử lý đúng quy định.

Đồng thời thần tốc điều tra, xác minh tất cả các cử tri đã rời khỏi điểm bỏ phiếu có tiếp xúc với F1, F2 hoặc có mặt tại địa điểm bầu cử đến khi địa điểm được phong tỏa để tiến hành các biện pháp cách ly theo quy định.

d) Xử lý các đối tượng có yếu tố nguy cơ tại tổ bầu cử:

- Tiến hành lấy toàn bộ mẫu xét nghiệm của các trường hợp tiếp xúc (F1) với ca bệnh dương tính với Sars-Cov-2.

- Dùng xe chuyên dụng đưa toàn bộ các trường hợp F1 (số cử tri và Tổ bầu cử, một số thành viên Ban bầu cử) trong khu vực phong tỏa về cơ sở cách ly tập trung phòng chống dịch Covid-19 của huyện.

- Thần tốc điều tra, xác minh, truy vết tất cả các trường hợp tiếp xúc với (F1) đó là F2 và Ban hành Quyết định áp dụng biện pháp cách ly tại nhà chờ kết quả xét nghiệm của F1. Các trường hợp F3 tư vấn tự theo dõi sức khỏe theo quy định.

- Khử khuẩn toàn bộ địa điểm Tổ bầu cử số 02; nhà bệnh nhân F0 và các hộ liên kề.

e) Tiếp tục điều tra, xác minh, truy vết người có yếu tố dịch tễ trên địa bàn huyện để thực hiện các biện pháp phòng chống dịch phù hợp. Tùy vào quy mô ổ dịch, Ban Chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19 huyện báo cáo và xin hỗ trợ từ Sở Y tế, Ban Chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19 tỉnh; phong tỏa các địa điểm có nguy cơ cao, quyết liệt thực hiện các biện pháp phòng chống dịch theo quy định không để dịch lây lan rộng ra cộng đồng.

II. TÌNH HUỐNG 02 (*Xử lý người tiếp xúc với người nhập cảnh được chuyển thành F1 khi tổ bỏ phiếu lưu động mang hòm phiếu đến nhà cử tri*)

Khoảng 15 giờ 20 phút, ngày 23 tháng 5 năm 2021 Tổ bầu cử Bản G, xã T, huyện Tam Đường đang thực hiện công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026, nhận được thông báo có công dân tên Chu Thị B cử tri thực hiện bầu cử là F1 của bệnh nhân 3816...

Lý do: Cách đây 03 ngày bệnh nhân tiếp xúc với F0 nhập cảnh trái phép về Việt Nam đang được cách ly tập trung tại cơ sở cách ly tập trung của tỉnh (có kết quả xét nghiệm lần 1 dương tính với Sars-Cov-2 lúc 14 giờ 50 phút ngày 23/5/2021). Sau khi tiếp xúc với người nhập cảnh cử tri trên có tiếp xúc với 03 người trong gia đình, 10 người hàng xóm và 03 người trong Tổ bầu cử lưu động (có mang mặt trang phục bảo hộ cá nhân). Hiện tại cử tri đang được cách ly tại nhà, 3 người nhà và 10 hàng xóm đang tự theo dõi sức khỏe theo quy định.

1. Công tác chỉ đạo điều hành

- Tạm dừng hoạt động bầu cử tại Bản G, xã T để triển khai các biện pháp phòng chống dịch theo quy định.

- Ban Chỉ đạo phòng chống Covid -19 huyện chỉ đạo Tổ bầu cử Bản G, xã T, tiến hành khoanh vùng tại thời không cho người ra, vào khu vực nhà F1 và các hộ liên kề.

- Kích hoạt ngay đội điều tra xác minh, đội phản ứng nhanh của huyện tiến hành điều tra xác minh, truy vết thần tốc, phun khử khuẩn những nơi có nguy cơ và thực hiện các biện pháp phòng chống dịch.

2. Các biện pháp chỉ đạo thực hiện chuyên môn

- Tiến hành vận chuyển đưa F1 về cơ sở cách ly tập trung tại cơ sở cách ly của tỉnh.

- Tiếp tục điều tra, xác minh những người tiếp xúc với tổ bầu cử lưu động kể từ thời điểm rời khỏi nhà F1 và rà soát người tiếp xúc với F1 trong vòng 03 ngày; áp dụng các biện pháp phòng chống dịch phù hợp theo quy định.

- Tổ bầu cử lưu động: Tiến hành thực hiện kiểm phiếu, hoàn thiện biên bản kết quả kiểm phiếu, đánh dấu hòm phiếu để dễ nhận biết. Chụp toàn bộ biên bản kiểm phiếu và các tài liệu liên quan gửi cho bộ phận tổng hợp qua điện thoại sau đó bỏ toàn bộ vào hòm phiếu, niêm phong hòm phiếu theo quy định và hòm phiếu được lưu trữ riêng.

- Phun khử khuẩn hòm phiếu và đưa lên xe chuyên dụng hoặc xe y tế, phun khử khuẩn người thuộc tổ bỏ phiếu lưu động (bên ngoài trang phục bảo hộ) cởi bỏ trang phục (thu gom và xử lý theo đúng quy định). Người thuộc tổ bỏ phiếu lưu động không được tham gia thực hiện nhiệm vụ và phải tự theo dõi sức khỏe chờ kết quả xét nghiệm của F1.

- Bàn giao hòm phiếu: Cán bộ nhận hòm phiếu phải mang mặc quần áo bảo hộ phòng chống dịch, sau khi giao nhận hòm phiếu cần được nhanh chóng lưu trữ riêng. Khử khuẩn toàn bộ xe chuyên dụng và người giao nhận hòm phiếu (bên ngoài trang phục bảo hộ), cởi bỏ trang phục bảo hộ và thu gom xử lý đúng quy định. Đồng thời thần tốc điều tra, xác minh tất cả người có tiếp xúc với F1 để lấy mẫu xét nghiệm sàng lọc và thực hiện cách ly tại nhà.

- Tiếp tục thần tốc truy vết các trường hợp tiếp xúc với (F1) ngoài cộng đồng cách ly tại nhà chờ kết quả xét nghiệm của F1.

- Thay thế Tổ bầu cử lưu động bằng cán bộ khác.

- Công tác khử khuẩn: Khử khuẩn toàn bộ nhà F1 và các hộ liên kề.

III. TÌNH HUỐNG 03 (*Trường hợp người đi từ vùng dịch về địa phương đã qua thời gian 14 ngày được phát hiện dương tính sau khi bầu cử kết thúc*)

Vào khoảng 8 giờ 00 phút, ngày 24 tháng 5 năm 2021, công dân Lò Văn A thường trú tại bản N, xã K đã tham gia bầu cử sáng ngày 23/5/2021 tại tổ bầu cử số 7 bản N, xã K, huyện Tam Đường, chiều cùng ngày đến Trạm y tế khám với biểu hiện ho, đau rát họng và kèm theo sốt; qua khai thác nhanh tiền sử cho thấy trong vòng 20 ngày qua công dân Lò Văn A có xuống địa bàn xã M, huyện Nam Sách, tỉnh Hải Dương (xã không thuộc vùng có dịch), có tiếp xúc với nhiều người, sau đó đã được Trạm y tế xã sàng lọc đưa vào phòng cách ly tạm thời, thông báo cho Trung tâm Y tế huyện và được chuyển về cách ly tại Khoa Truyền nhiễm, lấy mẫu xét nghiệm sàng lọc SARS-CoV-2, 16 giờ 00 phút ngày 24/5/2021 có kết quả công dân Lò Văn A dương tính với vi rút SARS-CoV-2.

1. Công tác chỉ đạo, điều hành

- Ban Chỉ đạo phòng chống Covid -19 huyện chỉ đạo Tổ bầu cử số 7 bản N, xã K lập tức phong tỏa khu vực bầu cử, phong tỏa nhà bệnh nhân F0 và các hộ liền kề.

- Ban Chỉ đạo phòng chống Covid -19 huyện chỉ đạo kích hoạt ngay đội điều tra xác minh, đội phản ứng nhanh của huyện để điều tra xác minh, truy vết thân tộc, phun khử khuẩn những nơi có nguy cơ...

- Đội điều tra xác minh tiến hành truy vết thân tộc số lượng cử tri, tổ bầu cử, các thành viên trong gia đình, hàng xóm có tiếp xúc với bệnh nhân Lò Văn A tại địa điểm bầu cử ngày hôm trước. Qua điều tra nhanh cho thấy tại địa điểm bầu cử Lò Văn A có tiếp xúc với 40 cử tri, 3 người trong tổ bầu cử, 5 người trong gia đình và 17 người hàng xóm xung quanh.

2. Các biện pháp chỉ đạo thực hiện chuyên môn cần thực hiện

a) Cách ly và điều trị bệnh nhân mắc Covid-19

- Phong tỏa ngay lập tức nhà bệnh nhân F0 nội bất xuất, ngoại bất nhập.

- Thực hiện cách ly điều trị đặc biệt tại khu vực dành cho bệnh nhân dương tính tại Trung tâm Y tế huyện để cách ly và điều trị ngay lập tức. Sau khi chuyển bệnh nhân vào phòng điều trị đặc biệt dành cho bệnh nhân dương tính với SARS-CoV-2 tiến hành phun khử khuẩn toàn bộ xe, các thành viên đội đáp ứng nhanh, cả trong và ngoài khu vực điều trị bệnh nhân, sau đó cách ly đội đáp ứng nhanh để theo dõi sức khỏe.

- Phun khử khuẩn toàn bộ nhà bệnh nhân mắc Covid-19 và các hộ liền kề xung quanh.

b) Xử lý tại địa điểm bầu cử

- Do đã bầu cử thực hiện xong ngày hôm trước nên tiến hành phun khử khuẩn, vệ sinh toàn bộ khu vực bầu cử, Trạm y tế xã và phòng cách ly tạm thời bệnh nhân để phòng dịch lây lan ra cộng đồng.

- Tiến hành truy vết hòm phiếu bệnh nhân đã bỏ phiếu từ ngày hôm trước, khử khuẩn bên ngoài hòm phiếu, đánh dấu và thực hiện công tác kiểm phiếu theo đúng quy định phòng chống dịch.

c) Điều tra truy vết F1

- Đội điều tra xác minh tiến hành điều tra truy vết toàn bộ F1 và chuyển toàn bộ F1 bằng xe chuyên dụng về khu cách ly tập trung của huyện để cách ly theo đúng quy định.

- Lấy toàn bộ mẫu xét nghiệm SARS-CoV-2 cho đối tượng F1.

- Phun khử khuẩn toàn bộ nhà đối tượng F1 và các hộ liên kề xung quanh

d) Điều tra truy vết F2

Tiếp tục điều tra, truy vết F2, lấy mẫu xét nghiệm sàng lọc, áp dụng biện pháp cách ly và theo dõi sức khỏe tại nhà, chờ kết quả F1./.